SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima,

sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 30ª REUNIÃO PLENÁRIA DO VIII PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO COMPROMISSO COM A PSICOLOGIA – TRIÊNIO 2019/2022 2

 3

Ao vigésimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, realizou-4

se a primeira chamada para 30º Plenária, do IX Plenário do CRP 13 – Gestão Compromisso com a 5

Psicologia – Triênio 2019/2022. Havendo quórum mínimo foi declarada aberta a Plenária com as 6

presenças das Conselheiras Presidente Carla de Sant’Ana Brandão Costa (CRP-13/2287), da Vice 7

Presidente Silvana Barbosa Mendes Lacerda (CRP-13/5985), da Tesoureira Clarissa Guedes Paranhos 8

(CRP-13/7675), do Secretário Vinícius Suares de Oliveira (CRP-13/6337), Alisson Thiago Rocha 9

Santos (CRP-13/6043), Cristiane Barbosa dos Santos (CRP-13/6126) e Nádia Patrícia Cordeiro (CRP-10

13/7339). Justificada a ausência das Conselheiras: Ana Kalline Soares Castor (CRP-13/8530), Leilane 11

Cristina Pereira Oliveira (CRP-13/5805), Maria Aparecida Menezes Suassuna (CRP 13/4458), Maria 12

Cristina Soares Cavalcanti (CRP-13/3358) e Maio Spellman Quirino de Farias (CRP13/2320) por 13

motivos de afastamento temporário (licenças) e Antônio Marcos Xavier Soares (CRP-13/5866), 14

Arethusa Eire Moreira de Farias (CRP-13/7272),  Hildevânia de Sousa Macêdo (CRP-13/4755) e 15

Leandro Roque da Silva (CRP-13/5658) por questões de trabalho. DELIBERATIVOS. Ponto 1. 16

Pontos de Pauta – APAF - Conforme deliberado na plenária anterior, os pontos da APAF seriam 17

discutidos em plenária com seguindo a seguinte divisão de delegadas para APAF: 1. GT Diversidade 18

Sexual e Gênero (Carla e Arethusa), 2. GT Psicoterapia (Carla e Arethusa), 3. Teto das Anuidades 19

2022 (Carla e Arethusa), 4. Proposta de Alteração da data do 11º CNP (Carla e Vinicius), 5. GT Nova 20

CIP (Carla e Vinicius), 6. Propostas de Funcionamento das APAFs (Cristiane e Vinicius), 7. Critérios 21

de para criação e funcionamento dos GTs das APAFs (Cristiane e Vinicius), 8. GT Parâmetros para 22

Assistência Psicológica em Contextos de Atenção Primária, Secundária e Terciária de Saúde (Cristiane 23

e Vinicius), 9. GT Realização Avaliação Psicossocial no Trabalho das Psicólogas (Cristiane e 24

Vinicius). Ponto 1.1. GT Diversidade Sexual e Gênero – Posicionamento da Plenária: Favorável a 25

elaboração de uma resolução mais abrangente as identidades LGBTIs. Ponto 1.2. GT Psicoterapia – 26

Posicionamento da Plenária: Favorável a aprovação da continuidade do GT, para trabalho dos 27

desdobramentos da consulta pública. Ponto 1.3. Teto Anuidades 2022 – Posicionamento da Plenária: 28

Proposta que o teto das anuidades não seja corrigido para o próximo exercício financeiro e que os 29

Regionais possam organizar os seus orçamentos para isso Ponto 1.4. Proposta de Alteração da data 30

do 11º CNP – Posicionamento da Plenária: Favorável a alteração de data do CNP. Ponto 1.5. GT Nova 31

CIP – Posicionamento favorável a aprovação da continuidade do GT. Garantir a discussão da versão 32

com braile. Discussão sobre necessidade de inscrição secundária e carteira provisória. Padronização a 33

nível de sistema das condições pra inscrição secundária. Ponto 1.6. Propostas de Funcionamento das 34

APAFs– Posicionamento da Plenária: Favorável a proposta de alteração de datas da APAF em 35

dezembro de 2021 para o novembro de 2021 e maio de 2022 para abril de 2022. Ponto 1.7. Critérios 36

de para criação e funcionamento dos GTs das APAFs – Posicionamento da Plenária: Favorável a 37

aprovação das alterações do texto. Ponto 1.8. GT Parâmetros para Assistência Psicológica em 38

Contextos de Atenção Primária, Secundária e Terciária de Saúde – Posicionamento da Plenária: 39

Favorável a continuidade do GT e da inclusão de dois convidados Ad Hoc, representando de forma 40

equilibrada as regiões Sul/Sudeste/Centro Oeste e Norte/Nordeste. Ponto 1.9. GT Realização 41

Avaliação Psicossocial no Trabalho das Psicólogas - Posicionamento da Plenária: Favorável a 42

aprovação.  Ponto 2. Celular da Secretaria – Considerando as demandas expostas pelo plenário de 43

tentativas de contato e necessidade de respostas, foi deliberado por unanimidade que a coordenação 44

geral designe um(a) funcionário(a) para ficar responsável por responder/atender esse celular até que 45

tenhamos uma secretária. Ponto 3. Plenária Extraordinária: Relatório 2020 - Aprovado por 46

unanimidade pela Plenária a realização de Plenária Extraordinária para apreciação do Relatório 2020 47

no dia 28 de junho das 18:00 às 19:30h.  Ponto 4. Solicitação dos funcionários para flexibilização 48

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima,

sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

dos horários de trabalhos nos atendimentos nos dias 23 e 24/06/2021; Os funcionários apresentam 49

a seguinte proposta de flexibilização: Dia 23/06/2021 – 08h as 14h; Dia 24/06/2021 – 10h as 17h. Após 50

apreciação e discussão, foi aprovado o seguinte funcionamento: Dia 23/06/2021 – Horário Normal;  51

Dia 24/06/2021 – 10h as 17h. APROVAÇÃO DE PROCESSOS. Ponto 1. Título de Especialista – 52

Adriano Barros – Aprovado o Título de Especialista. 53

TESOURARIA.  SALDOS: 1.   Saldo ANTERIOR em 16/06/2021: 1.1 - Saldo da Conta-Corrente: 54

R$ 4.232,36; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.240.248,51; 1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$ 55

8.050,50; 1.4 - Saldo Total do dia: 1.252.531,37; 2.   Saldo ATUAL em 22/06/2021: 2.1 - Saldo da 56

Conta-Corrente: R$ 1.912,84; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.218.687,05- Saldo da Conta-57

Eventos: R$ 8.050,50. Saldo Total do dia: R$ 1.228.650,39; Encerrados os trabalhos, sem mais 58

demandas. Eu Vinícius Suares de Oliveira, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes. 59